
Den ’Sjette Masseuddøen’ 
 

 

I DOF/BirdLife Danmarks Internationale Udvalg har vi diskuteret den ’Sjette Masseuddøen’ af 

arter, som foregår lige nu. Udvalget har besluttet at rette denne henvendelse til hovedbestyrelsen 

som en opfordring til øget fokus i DOF på tabet af arter og risikoen for, at tabet kan accelerere. 

 

Fuglearter i fremgang – for eksempel Havørne – og arter, som nogle synes, at der er for mange af – 

skarver, måger og kragefugle – får ofte mere opmærksomhed end de voldsomme tilbagegange for 

andre arter, og mange kan let få et indtryk af, at fugle er mindre ramt af den nuværende udryddelse 

af arter. 

 

En opgørelse fra DOF viste imidlertid for få år siden, at tre millioner fugle er forsvundet fra det 

åbne land siden 1980, og i november 2021 viser en rapport fra BirdLife Europa og Centralasien, at 

der i EU er forsvundet 600 millioner fugle siden 1980. Tilbagegangen har især ramt ofte upåagtede 

arter, som mange mennesker anser for helt almindelige og ikke truede. De fire største tilbagegange i 

EU gælder således 247 millioner Gråspurve, 97 millioner Hvide Vipstjerter, 75 millioner Stære og 

68 millioner Sanglærker. Faktisk er tilbagegangen for for nogle arter i EU helt oppe på 900 

millioner, men tabet opvejes af fremgange på 340 millioner for andre arter, så det samlede tab af 

fugle ender på 600 millioner. 

 

I skyggen af solstrålehistorierne foregår der således foruroligende og ofte upåagtede tilbagegange i 

nogle af de mest almindelige arter. Selv om de ikke er på kanten af at uddø, kan man spørge, 

hvordan fuglene bliver påvirket af den sjette masseuddøen, og om Gråspurve og Sanglærker skal 

ende som SU-arter? 

 

Desuden vil udvalget pege på, at DOF gennem støtten til opkøb af degeneret skov gennem 

klimafonden og i arbejdet med CISU-projekter har en markant international profil. Den neddrosling 

af miljøhensyn i bistandsprojekterne, som blev gennemført under Anders Fogh Rasmussen, ser nu 

heldigvis ud til at vende til fordel for naturen med en ny åbning at vægte naturbeskyttelse tungere i   

DOF i projekterne. Det er vigtigt for Internationalt Udvalg, at DOF holder fast i den udvikling. 

 

Internationalt Udvalg opfordrer derfor til, at DOF indarbejder den ’Sjette Masseuddøen’ i 

foreningens politikker, som temaer i magasiner og andre udgivelser, i fugleture og arrangementer 

om tabet af arter og truslen mod fuglene – for eksempel som følge af, at insekter, planter og andre 

organismer forsvinder. 

 

 

 

 

 

 


